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UBND TỈNH LAI CHÂU 

BTC KỶ NIỆM 20 NĂM CHIA  

TÁCH, THÀNH LẬP TỈNH 

01/01/2004 - 01/01/2024 

 

Số: 63/KH-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Châu, ngày 28 tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP,  

Văn hóa và triển lãm ảnh đẹp Lai Châu kỷ niệm 20 năm  

chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu 
z 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-BTC ngày 19/12/2023 của Ban Tổ chức kỷ 

niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh về phân công thực hiện các công việc tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh, 75 thành lập Đảng bộ tỉnh, 20 năm 

chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2024) và Công văn số 

4984/UBND-VX ngày 21/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về việc giao 

nhiệm vụ bổ sung một số hoạt động kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai 

Châu. Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm OCOP, văn hoá và triển lãm ảnh đẹp Lai Châu với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức trưng bày, giới thiệu quảng bá sản phẩm OCOP, sâm, trà, sinh vật 

cảnh; không gian văn hóa và triển lãm ảnh đẹp, các ấn phẩm, tài liệu về du lịch để 

giới thiệu, quảng bá và miền đất, con người, sản vật của Lai Châu tới đại biểu, du 

khách và nhân dân tham dự Chương trình Kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh 

Lai Châu, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho đồng bào các dân tộc tỉnh 

Lai Châu nhân dịp kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh và chào đón năm mới 

2024. 

 2. Yêu cầu 

 Không gian trưng bày, giới thiệu quảng bá sản phẩm OCOP, văn hoá và triển 

lãm ảnh đẹp đòi hỏi được chuẩn bị kỹ lưỡng, tổ chức chu đáo, có sự phối hợp chặt 

chẽ, thống nhất giữa các sở, ban, ngành và chính quyền các địa phương; đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực. 
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 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian: Từ ngày 05-07/01/2024. 

 2. Địa điểm: Tại Quảng trường Nhân dân 

 III. NỘI DUNG  

 1. Không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP  

 - Số lượng gian hàng: 08 gian (mỗi huyện, thành phố 01 gian). 

 - Nội dung: Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP và sản phẩm nông 

sản tiêu biểu của địa phương. 

 - Đơn vị thực hiện:  

 + Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức dựng gian hàng (kích thước 

4mx6m; bên trong mỗi gian hàng bố trí 01 bục trưng bày, 03 bộ bàn ghế và biển trán 

trên gian hàng chung của cả không gian trưng bày). 

 + Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố: Nhận bàn giao gian hàng, tổ chức 

trang trí, trưng bày, giới thiệu sản phẩm phần trong gian hàng. 

 2. Không gian giới thiệu văn hoá 

 - Số lượng: 08 gian (mỗi huyện, thành phố 01 gian). 

 - Nội dung: Tổ chức trưng bày các hiện vật, hình ảnh, tài liệu giới thiệu về văn 

hóa, lịch sử con người và quảng bá hình ảnh du lịch của địa phương, cụ thể: 

+ Thành phố Lai Châu: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Giáy. 

+ Huyện Tam Đường: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Lự. 

+ Huyện Tân Uyên: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Lào. 

+ Huyện Than Uyên: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Mông. 

+ Huyện Phong Thổ: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Thái. 

+ Huyện Sìn Hồ: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Dao. 

+ Huyện Nậm Nhùn: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Mảng. 

+ Huyện Mường Tè: Tổ chức không gian văn hoá dân tộc Hà Nhì. 

 - Đơn vị thực hiện:  

 + Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức dựng gian hàng (kích thước 
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4mx6m; bên trong bố trí 01 bục trưng bày, 03 bộ bàn ghế và biển trán trên gian hàng 

chung của cả khu). 

 + Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố: Nhận bàn giao gian hàng, tổ chức 

trang trí, trưng bày không gian văn hóa phần trong gian hàng. 

 3. Không gian giới thiệu, quảng bá du lịch; triển lãm sâm, trà, sinh vật 

cảnh 

 - Số lượng gian hàng: 08 gian (Kích thước 4mx6m). 

- Nội dung trưng bày:  

+ Trưng bày giới thiệu, quảng bá các ấn phẩm du lịch (tờ rơi, tập gấp, cẩm nang, 

bản đồ du lịch, sách ảnh,…) các điểm du lịch và các tour, tuyến du lịch tiêu biểu trên địa 

bàn tỉnh. 

+ Trưng bày, giới thiệu sản phẩm trà, các sản phẩm chế biến từ trà; giao lưu, 

trình diễn nghệ thuật pha trà, mời trà đáp ứng nhu cầu thưởng thức của du khách và 

người dân. 

+ Trưng bày, giới thiệu, quảng bá sâm Lai Châu và các sản phẩm từ sâm; trưng 

bày lan và loại cây hoa, cây cảnh đẹp. 

 - Đơn vị thực hiện:  

 + Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức dựng 8 gian hàng, chịu trách 

nhiệm tổ chức nội dung trưng bày giới thiệu du lịch; làm đầu mối kết nối các đơn vị 

trưng bày sâm, trà và các sản phẩm từ sâm, trà, hoa, cây cảnh. 

 + Đề nghị Hiệp hội Sâm Lai Châu thực hiện việc thiết kế trang trí gian hàng 

và trưng bày, giới thiệu sản phẩm từ sâm Lai Châu. 

 + Đề nghị Chi hội chè Lai Châu thực hiện trang trí gian hàng và giới thiệu 

sản phẩm trà, trình diễn nghệ thuật pha trà. 

 + Đề nghị Hội sinh vật cảnh, Câu lạc bộ hoa Lan Lai Châu thực hiện nội dung 

trưng bày lan (các giò lan đẹp) và cây cảnh. 

4. Triển lãm ảnh đẹp Lai Châu 

- Số lượng ảnh dự kiến: Từ 100 ảnh trở lên. 

- Nội dung và đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch lựa chọn, 

in và tổ chức trưng bày, triển lãm 100 ảnh đẹp có nội dung về thiên nhiên, văn hoá, 
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con người Lai Châu tại khu vực các không gian giới thiệu sản phẩm OCOP và không 

gian văn hoá các dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Từ nguồn kinh phí tổ chức các sự kiện, ngày lễ lớn đã giao Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch năm 2023. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu 

 - Chủ trì, làm đầu mối lắp đặt các gian trưng bày, giới thiệu văn hoá, sản phẩm 

OCOP, sâm, trà và hoa lan, sinh vật cảnh. Xây dựng sơ đồ bố trí gian hàng, bàn giao 

gian hàng và hướng dẫn UBND các huyện, thành phố và các đơn vị tham gia trưng 

bày theo Kế hoạch, hoàn thành trước 17h ngày 03/01/2024. 

 - Chủ trì thực hiện các nội dung trưng bày, giới thiệu, quảng bá du lịch và triển 

lãm ảnh đẹp Lai Châu tại không gian trưng bày, hoàn thành trước ngày 17h ngày 

04/01/2024. 

 2. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch mời: Hiệp hội Sâm, 

Chi hội Chè và các doanh nghiệp chè; Hội sinh vật cảnh và Câu lạc bộ hoa lan Lai 

Châu tham gia trưng bày, giới thiệu tại không gian trưng bày. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch kiểm tra, giám sát và đôn 

đốc các đơn vị tham gia đảm bảo thời gian, quy mô và hình thức phục vụ đại biểu và 

du khách tham quan. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành, UBND các 

huyện, thành phố, các chủ thể lựa chọn sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP và sản phẩm 

đặc trưng của địa phương để trưng bày, quảng bá, giới thiệu.  

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

 Chỉ đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch phối hợp với Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nội dung trưng bày, quảng bá du lịch Lai 

Châu (trưng bày ấn phẩm, sách ảnh, cẩm nang du lịch, bản đồ, tờ rơi, tập gấp và triển 

lãm 100 ảnh đẹp du lịch Lai Châu) tại không gian trưng bày, hoàn thành trước ngày 

17h ngày 04/01/2024. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  
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- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tham gia các hoạt động theo kế hoạch.  

- Chỉ đạo phòng chuyên môn lựa chọn sản phẩm OCOP, sản phẩm tiểu biểu 

của địa phương và các hiện vật, hình ảnh, tài liệu giới thiệu về du lịch, văn hóa, lịch 

sử con người của địa phương để trưng bày tại sự kiện theo kế hoạch, hoàn thành 

trước ngày 17h ngày 04/01/2024. 

5. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa 

chọn ảnh đẹp Lai Châu để trưng bày tại không gian sự kiện theo kế hoạch. 

 6. Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu và các công ty lữ hành 

 Vận động các thành viên chuẩn bị các tài liệu giới thiệu quảng bá về chương 

trình tour, tuyến du lịch trên địa bàn tỉnh; vận động các doanh nghiệp du lịch tham 

gia chương trình kích cầu du lịch.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm 

OCOP, văn hoá và triển lãm ảnh đẹp Lai Châu trong dịp kỷ niệm 20 năm chia tách, 

thành lập tỉnh Lai Châu.  Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kế hoạch triển khai, 

thực hiện./. 

 
N ơi nhận: 
- Đ/c Bí Thư Tỉnh uỷ, Trưởng BCĐ Lễ kỷ niệm (B/c); 

- Thành viên Ban Chỉ đạo (Theo Quyết định 740-QĐ/TU); 

- Thành viên Ban Tổ chức kỷ niệm (Theo Quyết định 1289/QĐ- 

UBND); 

- Sở Văn  hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Hội Văn học, Nghệ thuật tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hiệp hội Sâm, Hiệp hội Trà; 

- Câu lạc bộ Sinh vật cảnh; 

- Hiệp hội Du lịch tỉnh; 

- Lưu: VT, VX3. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

  

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Tống Thanh Hải 
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